
Образец административного искового заявления о признании 
незаконными действий налогового органа, выразившихся в отказе 

зачесть уплаченные суммы налога 

 

В ____________ районный суд (наименование суда, адрес) 

Административный истец:​
ФИО: _______________​

Адрес: _______________ 

Место рождения и дата рождения______________​
Телефон, e-mail: _______________ 

Представитель (если имеется):​
ФИО: _______________​

Адрес: _______________​
Телефон, e-mail: _______________​

Основание представительства: доверенность от «» _________ 20 г. 

Сведения о высшем юридическом образовании ________________________ 

Административный ответчик:​
Судебный пристав-исполнитель ____________ (ФИО)​

Отдел судебных приставов: _______________​
Адрес: _______________ 

Государственная пошлина: 3000 рублей. 

 

 

АДМИНИСТРАТИВНОЕ ИСКОВОЕ ЗАЯВЛЕНИЕ 

о признании незаконными действий налогового органа, выразившихся в отказе 
зачесть уплаченные суммы налога 

Я, __________________, являюсь налогоплательщиком и состоял(а) на учёте в 
[указать ИФНС] с "__" ____ г. 

""__________ ____ г. мной были поданы в [указать банк] платёжные поручения 
№№ _____________ на общую сумму __________ руб. в счёт уплаты [указать вид 
налога и налоговый период]. Денежные средства были списаны банком со счёта, 
что подтверждается выпиской от ""__________ ____ г. 

Однако данные суммы не были зачислены в бюджет, и налоговым органом 
по-прежнему отражаются как неуплаченные. Более того, на указанные суммы 



продолжается начисление пени, что подтверждается соответствующими 
уведомлениями и выпиской из лицевого счёта налогоплательщика. 

Мною была направлена претензия в налоговый орган от "__"__________ ____ г., в 
которой содержалось требование зачесть перечисленные средства и прекратить 
начисление пени. Ответ на претензию содержал отказ в признании исполнения 
налоговой обязанности. 

Согласно п. 2 ст. 45 НК РФ, обязанность по уплате налога считается исполненной с 
момента предъявления банку платёжного поручения при наличии на счёте 
достаточного остатка. 

Отказ налогового органа признать налог уплаченным нарушает мои права как 
налогоплательщика и создаёт необоснованную обязанность по уплате пени. Такие 
действия являются незаконными и подлежат обжалованию в судебном порядке в 
соответствии со ст. 218 КАС РФ и ст. 137–138 НК РФ. 

 

На основании изложенного ПРОШУ: 

1.​ Признать действия [наименование ИФНС], выразившиеся в отказе зачесть 
уплаченные суммы налога по платёжным поручениям № _____ от 
"__"__________ ____ г., незаконными.​
 

2.​ Обязать налоговый орган произвести зачёт уплаченных сумм налога в счёт 
исполнения налоговой обязанности.​
 

3.​ Взыскать с административного ответчика расходы по уплате 
государственной пошлины. 

 

 

Приложения: 

1.​ копия платёжных поручений; 
2.​ выписка с расчётного счёта; 
3.​ копия ответа налогового органа (или подтверждение направления претензии); 
4.​ копия налогового уведомления (или иного документа, подтверждающего 

начисление); 
5.​ копия заявления для налоговой; 
6.​ документ, подтверждающий уплату государственной пошлины, либо 

ходатайство о предоставлении отсрочки, рассрочки, об уменьшении размера 
государственной пошлины или об освобождении от уплаты государственной 
пошлины; 



7.​ уведомление о вручении или иные документы, подтверждающие направление 
другим лицам, участвующим в деле, копий искового заявления и приложенных к 
нему документов; 

8.​ документ, подтверждающий личность (паспорт)​
 

 

Дата: «_» ________ 25 г.​
Подпись: ____________ [ФИО истца] 
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